
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Sexta-feira • 7 de Fevereiro de 2025 • Ano XVI • Nº 1532

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Extratos de Contratos .............................................................................................. 02 a 03

Licitações ................................................................................................................ 04 a 04

Termos Aditivos ....................................................................................................... 05 a 09

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUU4MTC4OTI0QJEXRDZEMK



Sexta-feira
7 de Fevereiro de 2025
2 - Ano XVI - Nº 1532 Baixa Grande 

Extratos de Contratos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUU4MTC4OTI0QJEXRDZEMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000  

 

 

 

MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE-BA 

CNPJ Nº 13.794.912/0001-24 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2023 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 323/2023 Contrato 09/2025.  Contratante: Município de Baixa Grande 

- Bahia Contratada: DK VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 28.104.809/0001-82. Objeto: 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva/corretiva 

com substituição de peças pela contratada, dos veículos e máquinas da frota municipal para atender 

às necessidades da Prefeitura Municipal de Baixa Grande-BA. Vigência: 31/01/2025 a 31/12/2025. 

Valor: R$ 1.061.941,79 (um milhão sessenta e um mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta e 

nove centavos). 

Dotação Orçamentária:  

ORG./UNID.:  0701 -  Fundo Municipal de Educação /0801 – Fundo Municipal de Saúde/ 0901 – 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços, Saneamento e Urbanismo/ 1001 – Secretaria Municipal de 

Agricultura/  1101 – Secretaria Municipal de Assistência Social /1102 -Fundo Municipal de 

Assistência Social 

PROJ./ATIV.: 2002 – Manutenção de Serviços Técnicos e Apoio Administrativo / 2004 – 

Manutenção e Uso de Frota Veicular /2058 – Gestão do Serviço de Transporte Escolar – Educação 

Básica/2042 – Funcionamento dos Serviços de Atenção  em Saúde Especializada – Hospitalar e 

Ambulatorial / 2043 – Funcionamento dos Serviços de Atenção Primária (APS)/ 2024 –    

Funcionamento do Conselho Tutelar / 2025 – Funcionamento dos Serviços de Proteção Social Básica/ 

2026 – Funcionamento dos Serviços de Proteção Social Especial /  2029 – Manutenção da Gestão 

Descentralizada do Auxílio Brasil.  

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 – Material  de Consumo . 

FONTE DE RECURSO: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos / 1001 – Recursos não 

Vinculados de Impostos 25% / 540 – Transferências do FUNDEB/ 541 – Transferências do FUNDEB 

– Complementação da União VAAF/ 1002 – Recursos não Vinculados de Impostos 15%/ 600 -  

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS/1660 – Transferência de Recursos do Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS / 2660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS/ 2661 – Transferências do Fundos Estaduais de Assistência Social – FEAS 

– 550 – 553  

 

__________________________ 

ANTONIA GELMA SODRE DA SILVA 

Agente de Contratação 

 

 



Sexta-feira
7 de Fevereiro de 2025
3 - Ano XVI - Nº 1532 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUU4MTC4OTI0QJEXRDZEMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 - Centro - Baixa Grande 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE-BA 

CNPJ Nº 13.794.912/0001-24 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 003/2025 Contrato 08/2025.  

Contratante: Município de Baixa Grande - Bahia Contratada: 

Trabuco e Ribeiro Advogados Associados CNPJ nº 32.828.789/0001-60. 

Objeto: Assessoramento, acompanhamento e orientação das ações 

realizadas pelo setor de licitações, contratos e procuradoria 

jurídica, voltados para o desenvolvimento das atividades 

vetorizadas para a aquisição de suprimentos governamentais, para 

atender as demandas da Prefeitura Municipal de Baixa Grande/Ba. 

Vigência: 30/01/2025 a 30/01/2026. Valor: R$ 168.000,00 (cento 

e sessenta e oito mil reais).  

Dotação Orçamentária: UNIDADE: 0301 ASSESSORIA JURÍDICA  

AÇÃO 2.002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO 

ELEMENTO: 33.90.35 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
FONTE: 1500.  

 

Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, alínea “c”, da Lei 

Federal 14.133/2021. 

 

__________________________ 

ANTÔNIA GELMA SODRE DA SILVA 

Agente de Contratação 

 



Sexta-feira
7 de Fevereiro de 2025
4 - Ano XVI - Nº 1532 Baixa Grande 

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUU4MTC4OTI0QJEXRDZEMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 - Centro - Baixa Grande 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2025 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo, devidamente justificado, CONSIDERANDO a 

manifestação do Agente de Contratação, que prevê a indicação de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 72 e artigo 74, inciso III, alínea “c”, da Lei Federal 

14.133/2021, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 

72, VIII, da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ACIMA 

EPIGRAFADA. 

 

Autorizo, em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer exarado pelo Agente de 

Contratação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  Assessoramento, acompanhamento e orientação das ações realizadas 

pelo setor de licitações, contratos e procuradoria jurídica, voltados para 

o desenvolvimento das atividades vetorizadas para a aquisição de 

suprimentos governamentais, para atender as demandas da Prefeitura 

Municipal de Baixa Grande/Ba. 

Sujeito a ser contratado:  Trabuco e Ribeiro Advogados Associados CNPJ  
 nº 32.828.789/0001-60 

Prazo de Vigência: 12 meses 

Valor Total:  R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais) 

Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, alínea “c”, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

 

Justificativa colacionada aos autos do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 03/2025. 

 

Determino, ainda, que se leve a efeito, em no máximo 10 (dez) dias, a publicidade encarecida pelas 

normas de regência, em especial atenção, inclusive, à dicção do parágrafo único do artigo 72, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial, a publicação 

no PNCP e no Diário Oficial do Município. 

 

Baixa Grande – BA, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

______________________  

ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

PREFEITO 

MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE-BA 



Sexta-feira
7 de Fevereiro de 2025
5 - Ano XVI - Nº 1532 Baixa Grande 

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUU4MTC4OTI0QJEXRDZEMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. DR HERALDO ALVES MIRANDA, 737 - CENTRO - BAIXA 

GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

 

  

 

 

 

 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2024 

 

 

 

Espécie: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE 

RESÍDUOS DE FOSSAS SÉPTICAS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNÍCIPIO DE BAIXA GRANDE/BA 

 

 

Objeto: Alteração de Prazo 

 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico  nº 031/2023 

 

 

Fundamentação Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93 

 

 

Vigência: 12 (doze) meses, contados partir de 15/01/2025 

 

 

Assina Pela Contratante: ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

 

 

Assina pela Contratada: HELP SOLUÇÕES LTDA 

CNPJ nº 29.153.626/0001-10 



Sexta-feira
7 de Fevereiro de 2025
6 - Ano XVI - Nº 1532 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUU4MTC4OTI0QJEXRDZEMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. DR HERALDO ALVES MIRANDA, 737 - CENTRO - BAIXA 

GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2023 
 
 
 

Espécie: Contratação de empresa para prestação de serviços de Consultoria Administrativa no âmbito 

de Licitações e Contratos Administrativos visando orientar a elaboração de Editais de Pregões, 

Concorrência Pública e Credenciamentos, assim como processos inexigibilidade e dispensa de 

Licitação, confecção de contratos administrativos e fechamento de Processos Licitatórios, bem como 

a manutenção e abastecimentos de dados no portal de licitações e contratos e no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP). 

 

 

Objeto: Alteração de Prazo 

 

 

Modalidade: Convite nº 001/2023 

 

 

Fundamentação Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93.  

 

 

Vigência: 12 (doze) meses, contatos a partir de 01/02/2025 

 

 

Assina Pela Contratante: ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

 

 

Assina pela Contratada: CONSULT CONSULTORIA E GESTÃO 

 

CNPJ: 40.564.914/0001-08 

 



Sexta-feira
7 de Fevereiro de 2025
7 - Ano XVI - Nº 1532 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUU4MTC4OTI0QJEXRDZEMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. DR HERALDO ALVES MIRANDA, 737 - CENTRO - BAIXA 

GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2023 
 
 
 

Espécie: prestação de serviços de intermediação de publicação legal dos atos administrativos 
para publicação em jornais de grande circulação do estado da Bahia 
 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0027/2023 
 
 
Fundamentação Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93 

 

 
Vigência: 10 (dez) meses, contados partir de 14/01/2025 
 
 
Assina Pela Contratante: ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 
 
 
Assina pela Contratada: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IMAP 

CNPJ nº 05.277.208/0001-76 



Sexta-feira
7 de Fevereiro de 2025
8 - Ano XVI - Nº 1532 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUU4MTC4OTI0QJEXRDZEMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. DR HERALDO ALVES MIRANDA, 737 - CENTRO - BAIXA 

GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2022 
 
 
 

Espécie: a contratação de empresa para prestação de serviços de internet em banda larga para 

atender a administração municipal de Baixa Grande-Bahia. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Convite 08/2021 
 
Fundamentação Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93.  

Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 05/01/2025  
 

Assina Pela Contratante: ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 
 
Assina pela Contratada: INFORNET SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA 

CNPJ :  08.511.967/0001-40  

 



Sexta-feira
7 de Fevereiro de 2025
9 - Ano XVI - Nº 1532 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUU4MTC4OTI0QJEXRDZEMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. DR HERALDO ALVES MIRANDA, 737 - CENTRO - BAIXA 

GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2022 
 
 
Espécie: CONTRATAÇÃO PRESTADOR DE SERVIÇO (PESSOA FÍSICA, PESSOA 

JURÍDICA OU MEI - MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS COM O ESCOPO DE SUPRIR AS NECESSIDADES DE TRANSPORTE DOS 

ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA REDE ESTADUAL DE ENSINO. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 001/2022 
 
Fundamentação Legal: Art 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 10 (dez) meses, contados a partir do dia 25/01/2025 
 
Assina Pela Contratante: ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 
 
Assina pela Contratada: MULT ENTRETENIMNETO E TRANSPORTE EIRELI  

 

CNPJ nº 14.199.702/0001-50, 


		2025-02-07T18:35:46+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




